1

证券代码：000933     证券简称：神火股份     公告编号：2025-017

河南神火煤电股份有限公司

关于 2025 年度向子公司及子公司间

提供贷款担保额度的公告

特别风险提示：

河南神火煤电股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）及控股子公

司预计未来十二个月为公司控股子公司提供担保额度总额 50.50 亿元，占公司

最近一期经审计的归属于上市公司股东净资产的 23.29%；其中预计未来十二个

月为资产负债率为 70%以上的控股子公司提供担保额度总额 28.50 亿元人民币，

占公司最近一期经审计的归属于上市公司股东净资产的 13.14%。

敬请广大投资者审慎决策，充分关注担保风险。

一、概述

为满足公司子公司云南神火铝业有限公司（以下简称“云南神

火”）、河南省许昌新龙矿业有限责任公司（以下简称“新龙公司”）、

河南神火兴隆矿业有限责任公司（以下简称“兴隆公司”）、河南神火

国贸有限公司（以下简称“神火国贸”）、神火新材料科技有限公司（以

下简称“神火新材”）、上海神火铝箔有限公司（以下简称“上海铝

箔”）、云南神火新材料科技有限公司（以下简称“云南新材”）、商丘

阳光铝材有限公司（以下简称“阳光铝材”）生产经营资金需要，拓宽

其融资渠道，支持子公司业务开展，公司拟向上述 8 家公司提供贷款

担保，担保额度合计 50.50 亿元，其中：公司对子公司提供的担保额

度为 32.50 亿元、公司子公司之间提供的担保额度为 18.00 亿元，该

担保额度在有效期内可循环使用，有效期为自 2024 年度股东大会批

准之日起至 2025 年度股东大会召开之日止，并授权董事长或获其授

权人士（含子公司董事长）在担保总额度范围内根据各子公司和参股

公司实际经营情况和资金需求情况处理相关担保事宜，包括确定具体

担保金额、签署相关担保文件、决定担保的调剂使用。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

2

（一）公司提供贷款担保情况具体如下表：

金额：人民币（亿元）

序

号

担

保

方

被担

保方

担保方

持股比

例（%）

被担保方

最近一期

资产负债

率（%）

调整

前的

担保

额度

截至目

前担保

余额

本次调

整担保

额度

调整后

的担保

额度

担保额度占

公司最近一

期净资产比

例（%）

是否

关联

担保

一、对合并报表范围内子公司提供贷款担保情况

1、资产负债率为 70%以下的控股子公司

1

本

公

司

新疆神火煤电有限公司 100.00 32.01 1.00 0.00 -1.00 0.00 0.00 否

2 云南神火 58.25 15.92 18.00 1.29 -13.00 5.00 2.31 否

3 新龙公司 100.00 33.07 5.00 3.00 -- 5.00 2.31 否

4 兴隆公司 82.00 40.32 5.00 0.00 -2.00 3.00 1.38 否

5 神火新材 85.31 62.67 5.00 1.20 -2.00 3.00 1.38 否

2、资产负债率为 70%以上的控股子公司

1 本

公

司

神火国贸 100.00 85.85 0.00 0.00 +8.00 8.00 3.69 否

2 上海铝箔 85.31 71.82 8.50 8.41 -- 8.50 3.92 否

小  计 -- -- 42.50 13.90 -10.00 32.50 14.99 否

二、公司合并报表范围内子公司之间提供贷款担保情况

1、资产负债率为 70%以下的控股子公司

1

神

火

新

材

云南新材 85.31 33.30 3.00 0.00 -1.00 2.00 0.92 否

2

阳

光

铝

材

神火新材 85.31 62.67 12.00 3.00 -8.00 4.00 1.84 否

2、资产负债率为 70%以上的控股子公司

1 神

火

新

材

上海铝箔 85.31 71.82 11.00 2.35 -5.00 6.00 2.77 否

2 阳光铝材 85.31 70.70 7.80 2.00 -1.80 6.00 2.77

3 上海神火新材料有限公司 85.31 85.94 2.00 0.00 -2.00 0.00 0.00 否

小计 -- -- 35.80 7.35 -17.80 18.00 8.30 否

三、对参股公司提供贷款担保情况

资产负债率为 70%以下的参股公司

1 本

公

司

商丘新发投资有限公司 49.00 48.54 13.00 5.05 -4.00 9.00 4.15 否

2
广西龙州新翔生态铝业

有限公司
36.00 44.76 4.68 2.01 -0.68 4.00 1.84 否

小  计 -- -- 17.68 7.06 -4.68 13.00 6.00 否

合  计 -- -- 95.98 28.31 -32.48 63.50 29.29 否

注：1、本公告仅涉及公司对合并报表范围内的子公司及子公司之间提供的担保，公司对参股公司提供

贷款担保事项详见公司于 2025 年 3 月 25 日在指定媒体披露的《关于 2025 年度向参股公司提供贷款担保额

3

度的公告》（公告编号：2025-018）。

2、上述表中各公司的资产负债率为经审计的 2024 年 12 月 31 日的财务数据进行计算。

3、上述综合授信额度及担保项下业务包括但不限于：流动资金贷款、项目贷款、中长期贷款、内保外

债、股权投资贷款、并购贷款、银行承兑汇票、信用证、应收账款保理、进口押汇、商业票据贴现、银行保

函、融资租赁、供应链金融、金融衍生品、票据池等融资事项。具体合作金融机构、最终融资额、融资形式

（期限、利率）以银行审批结果或正式签署的协议为准。

4、担保方式包括但不限于保证、抵押、质押等，担保形式包含保证担保、抵押担保、质押担保等。

5、是否使用授信额度视被担保方生产经营需要而定，且不超过上述授信金额。

（二）担保要求

公司对子公司及子公司之间提供担保时，按持股比例提供担保，

同时要求其他股东按照持股比例提供担保；若因金融机构不认可其他

股东的担保能力等原因，必须由本公司提供全额担保的，公司将要求

其他股东将所持被担保方的股权或同等价值的其他资产质押给公司，

并办理必要的法律手续。

（三）总担保额度内调剂要求

1、获调剂公司的单笔调剂金额不超过公司最近一期经审计净资

产的 10%；

2、在调剂发生时资产负债率超过 70%的被担保方，仅能从资产

负债率超过 70%（股东大会审议担保额度时）的其他被担保方处获得

担保额度；

3、在调剂发生时，获调剂方不存在逾期未偿还负债等情况；

4、获调剂方的各股东按出资比例提供同等担保或反担保等风险

控制措施。

如不能同时满足上述条件，调剂各子公司的担保额度应重新履行

审批程序。调剂事项实际发生时，公司将及时披露。

（四）审批程序

公司于 2025 年 3 月 21 日召开了董事会第九届十七次会议，会

议以 9 票同意、0 票反对、0 票弃权、0 票回避的表决结果审议通过

了该项议案。

根据中国证监会、公安部、国资委、国家金融监督管理总局《上

4

市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要

求》《深圳证券交易所股票上市规则》（以下简称“股票上市规则”）

和《公司章程》《公司对外担保管理制度》等有关规定，该担保事项尚

需提请公司 2024 年度股东大会审议批准。

根据中国证监会《上市公司信息披露管理办法》《股票上市规则》，

上述担保额度调整事宜不构成关联交易。

二、被担保方基本情况

（一）云南神火

1、名称：云南神火铝业有限公司

2、成立日期：2018 年 4 月 27 日

3、注册地点：云南省文山州富宁县

4、住所：云南省文山州富宁县板仑乡绿色水电铝材示范园区

5、法定代表人：张文章

6、注册资本：人民币 606,000.00 万元

7、经营范围：一般项目：金属材料制造；金属材料销售；常用有

色金属冶炼；金属制日用品制造；有色金属压延加工；货物进出口；

技术进出口；日用百货销售；物业管理；建筑材料销售；石墨及碳素

制品制造；石墨及碳素制品销售。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）许可项目：餐饮服务；住宿服务；自

来水生产与供应。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

8、信用评级：无独立评级公司对其进行评级，参考公司信用评

级为 AAA（展望：稳定）。

9、云南神火为公司控股子公司，股权结构如下图：

5

10、云南神火一年又一期的主要财务指标：
单位：人民币万元

项  目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 1,109,231.25 1,290,089.58

负债总额 176,540.71 404,301.17

其中：流动负债总额 114,953.92 284,760.15

      银行贷款总额 40,048.23 160,070.56

所有者权益总额 932,690.54 885,788.41

项  目 2024 年度 2023 年度

营业收入 1,448,008.98 1,186,985.66

利润总额  168,476.98 181,146.71

净利润 147,112.57 154,933.56

注：上述财务数据已经审计。

11、截至目前，云南神火无对外担保等或有事项。

12、公司通过信用中国网站（http://www.creditchina.gov.cn/）、全

国企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/index.html）、中国执

行信息公开网（https://shixin.chinacourt.org/）及全国法院失信被执行

人名单信息公布与查询网站（http://shixin.court.gov.cn/index.html）等

途径查询，云南神火不是失信责任主体，未列入全国失信被执行人名

单。

3.30%

18.90%
51.10% 0.50% 24.50% 75%

100%

云南省重点项目投资母基

金合伙企业（有限合伙）

30%

8.25%

文山州财信实业投资有限公司
中央企业贫困地区（云南）产业投资基金

合伙企业（有限合伙）

10%

国开发展基国

金有限公司

文山州财信投资集团有限公司

云南云投国有资本运

营股权投资基金合伙

企业（有限合伙）

云南云投股权投资

基金管理有限公司

中央企业乡村产业投

资基金股份有限公司

文山壮族苗族自治州财政局

河南神火集团有限公司

云南神火铝业有限公司

河南神火煤电股份有限公司

21.43%

58.25% 30.20%

商丘市人民政府国有资

产监督管理委员会

70%

河南省财政厅 商丘市财政局

商丘市发展投资集团有限公司

10% 90%

20%

http://www/
http://www/
https://shixin/
http://shixin/

6

（二）新龙公司

1、名称：河南省许昌新龙矿业有限责任公司

2、成立日期：1997 年 8 月 1 日

3、注册地点：河南省禹州市

4、住所：禹州市梁北镇

5、法定代表人：曹锋

6、注册资本：人民币 28,335.56 万元

7、经营范围：煤炭建设，煤炭生产（限分支机构经营）、洗选和

销售，煤炭综合利用，铁路运营，物资供销（除国家专项规定外），设

备租赁，技术咨询服务，多种经营（除国家专项规定外）。

8、信用评级：无独立评级公司对其进行评级，参考公司信用评

级为 AAA（展望：稳定）。

9、新龙公司为公司全资子公司，股权结构图如下：

10、新龙公司一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币万元

项  目
2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

合并 母公司 合并 母公司

资产总额 413,846.14  413,795.43 422,762.50 422,144.40

负债总额 136,862.68 136,493.51 183,087.52 182,387.44

其中：流动负债总额 54,318.34 53,946.58 131,103.40 130,397.03

21.43%

20%

河南省财政厅

10%

河南神火集团有限公司

100%

河南神火煤电股份有限公司

河南省许昌新龙矿业有限责任公司

商丘市财政局

商丘市发展投资集团有限公司

商丘市人民政府国有

资产监督管理委员会

70%

90%

10%

7

      银行贷款总额 43,334.26 43334.26 2,405.03 2,405.03

归属于母公司所有者权益 276,983.45 277,301.93 238,366.46 239,756.97

项  目
2024 年度 2023 年度

合并 母公司 合并 母公司

营业收入 202,428.08 202,428.08 239,962.17 239,962.17

利润总额  48,976.17 48,827.43 73,015.05 72,274.67

归属于母公司所有者的净利润 36,917.42 36,862.71 55,926.79 55,818.97

注：上述财务数据已经审计。

11、截至目前，新龙公司无对外担保等或有事项。

12、公司通过信用中国网站（http://www.creditchina.gov.cn/）、全

国企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/index.html）、中国执

行信息公开网（https://shixin.chinacourt.org/）及全国法院失信被执行

人名单信息公布与查询网站（http://shixin.court.gov.cn/index.html）等

途径查询，新龙公司不是失信责任主体，未列入全国失信被执行人名

单。

（三）兴隆公司

1、名称：河南神火兴隆矿业有限责任公司

2、成立日期：2004 年 6 月 8 日

3、注册地点：河南省许昌市建安区

4、住所：许昌市建安区灵井镇

5、法定代表人：蒋与飞

6、注册资本：人民币 40,000.00 万元

7、经营范围：煤炭生产（限分支机构经营）、销售、洗选加工；

矿用器材的销售；经营本企业自产产品及相关技术的业务。

8、信用评级：无独立评级公司对其进行评级，参考公司信用评

级为 AAA（展望：稳定）。

9、兴隆公司为公司控股子公司，股权结构如下图：

http://www/
http://www/
https://shixin/
http://shixin/

8

10、兴隆公司一年又一期的主要财务指标：
单位：人民币万元

项  目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 216,278.87 351,265.23

负债总额 87,199.41 126,853.13

其中：流动负债总额 70,109.74 109,477.15

      银行贷款总额 1,270.32 1,270.32

所有者权益总额 129,079.45 224,412.10

项  目 2024 年度 2023 年度

营业收入 186,809.38 210,402.52

利润总额  45,641.40 69,479.86

净利润 33,193.03 51,524.99

注：上述财务数据已经审计。

11、截至目前，兴隆公司无对外担保等或有事项。

12、公司通过信用中国网站（http://www.creditchina.gov.cn/）、全

国企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/index.html）、中国执

行信息公开网（https://shixin.chinacourt.org/）及全国法院失信被执行

人名单信息公布与查询网站（http://shixin.court.gov.cn/index.html）等

途径查询，兴隆公司不是失信责任主体，未列入全国失信被执行人名

单。

（四）神火国贸

1、名称：河南神火国贸有限公司

21.43%

河南神火集团有限公司

河南神火煤电股份有限公司

河南神火兴隆矿业有限责任公司

河南泊毅企业管理有限公司

82%

河南德朗实业有限公司

100%

18%

泊毅（深圳）

投资有限公司

DU GROUP LIMITED

 LIMITED

90%

上海博城捷远企业管理有限公司

张帝 刘源

上海博城至尚企业管理咨询有限公司

80% 20%

100%

100%

10%

10%

商丘市人民政府国有

资产监督管理委员会

70%

河南省财政厅 商丘市财政局

商丘市发展投资集团有限公司

10% 90%

20%

http://www/
http://www/
https://shixin/
http://shixin/

9

2、成立日期：2008 年 12 月 31 日

3、注册地点：河南省商丘市永城市商务中心区亿丰广场三楼

4、住所：永城市演集街道东环路北段 369 号

5、法定代表人：张文章

6、注册资本：人民币 60,000.00 万元

7、经营范围：从事货物和技术的进出口业务（国家法律法规规

定应经审批方可经营或禁止进出口的货物和技术除外）；矿山机械、

矿产品、铝产品、纺织品、建筑材料、五金交电、日用百货、化工原

料及产品（化学危险品除外）的销售。

8、信用评级：无独立评级公司对其进行评级，参考公司信用评

级为 AAA（展望：稳定）。

9、神火国贸为公司全资子公司，股权结构如下图：

10、神火国贸一年又一期的主要财务指标：
单位：人民币万元

项  目
2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

合并 母公司 合并 母公司

资产总额 730,801.18 714,176.02 480,797.67 431,692.77

负债总额 627,384.13 632,785.97 376,261.28 352,112.19

其中：流动负债总额 627,384.13 632,785.97 376,261.28 352,112.19

      银行贷款总额 1,017.92 0.00 1,026.74 0.00

归属于母公司所有者权益 95,778.86 81,390.05 90,889.72 79,580.58

21.43%

20%

河南省财政厅

10%

河南神火集团有限公司

100%

河南神火煤电股份有限公司

河南神火国贸有限公司

商丘市财政局

商丘市发展投资集团有限公司

商丘市人民政府国有

资产监督管理委员会

70%

90%

10%

10

项  目
2024 年度 2023 年度

合并 母公司 合并 母公司

营业收入 1,215,032.84 877,358.76 1,012,859.01 964,974.43

利润总额  5,945.26 2,135.59 8,819.64 5,902.19

归属于母公司所有者的净利润 4,731.98 1,662.85 6,288.84 4,252.47

注：上述财务数据已经审计。

11、截至目前，神火国贸无对外担保等或有事项。

12、公司通过信用中国网站（http://www.creditchina.gov.cn/）、全

国企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/index.html）、中国执

行信息公开网（https://shixin.chinacourt.org/）及全国法院失信被执行

人名单信息公布与查询网站（http://shixin.court.gov.cn/index.html）等

途径查询，神火国贸不是失信责任主体，未列入全国失信被执行人名

单。

（五）神火新材

1、名称：神火新材料科技有限公司

2、成立日期：2017 年 8 月 2 日

3、注册地点：河南省商丘市

4、住所：河南省商丘市示范区黄河东路 569 号

5、法定代表人：李炜

6、注册资本：人民币 90,766.16 万元

7、经营范围：开发、生产有色金属复合材料，销售公司自产产

品；上述自产产品、同类商品、铝及其制品（氧化铝除外）的批发、

进出口和技术咨询、技术服务、售后服务等相关配套业务。

8、信用评级：无独立评级公司对其进行评级，参考公司信用评

级为 AAA（展望：稳定）。

9、神火新材为公司控股子公司，股权结构如下图：

http://www/
http://www/
https://shixin/
http://shixin/

11

49%

神火新材料科技有限公司

商丘新发投资有限公司

14.69%

85.31%

河南神火煤电股份有限公司

21.43%

商丘新城建设投资集团有限公司

河南神火集团有限公司

商丘市城乡一体化

示范区管理委员会

商丘市财政局

51%

51%

49%

10%

商丘市人民政府国有

资产监督管理委员会

70%

河南省财政厅

商丘市发展投资集团有限公司

10%

20%

90%

10、神火新材一年又一期的主要财务指标：
单位：人民币万元

项  目
2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

合并 母公司 合并 母公司

资产总额 537,705.41 332,254.25 466,143.13 266,335.36

负债总额 336,992.88 137,364.13 322,778.93 122,928.25

其中：流动负债总额 171,354.71 80,196.59 189,586.43 47,504.24

      银行贷款总额 188,191.07 77,964.45 172,897.74 75,815.61

归属于母公司所有者权益 200,712.54 194,890.12 143,364.20 143,407.11

项  目
2024 年度 2023 年度

合并 母公司 合并 母公司

营业收入 401,478.86 189,635.51 242,622.84 145,831.69

利润总额  6,923.79 847.36 8,195.58 7,277.47

归属于母公司所有者的净利润 6,420.85 1,029.83 5,686.90 5,386.28

注：上述财务数据已经审计。

11、截至目前，神火新材对外提供担保总额为 4.35 亿元，具体明

细如下：

序

号
被担保单位 贷款金融机构

担保金额

（万元）
贷款期限

1 上海铝箔

广发银行上海浦东支行 4,900.00 2024-12-09 至 2025-06-09

民生银行上海分行 5,000.00 2024-12-20 至 2025-12-20

江苏银行南汇支行

350 2024-06-26 至 2025-06-21

350.00 2024-06-26 至 2025-12-21

350.00 2024-06-26 至 2026-06-21

350.00 2024-06-26 至 2026-12-21

12

350.00 2024-06-26 至 2027-06-21

350.00 2024-06-26 至 2027-12-21

350.00 2024-06-26 至 2028-06-21

350.00 2024-06-26 至 2028-12-21

350.00 2024-06-26 至 2029-06-21

350.00 2024-06-26 至 2029-12-21

350.00 2024-06-26 至 2030-06-21

350.00 2024-06-26 至 2030-12-21

9,450.00 2024-06-26 至 2031-06-21

2 阳光铝材

中信银行商丘分行 9,975.00 2024-12-20 至 2025-06-20

浦发银行商丘分行 5,000.00 2025-02-20 至 2025-08-20

郑州银行商丘分行 5,000.00 2025-02-26 至 2025-08-26

合  计 43,525.00

除上述担保事项外，神火新材无其他对外担保等或有事项。

12、公司通过信用中国网站（http://www.creditchina.gov.cn/）、全

国企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/index.html）、中国执

行信息公开网（https://shixin.chinacourt.org/）及全国法院失信被执行

人名单信息公布与查询网站（http://shixin.court.gov.cn/index.html）等

途径查询，神火新材不是失信责任主体，未列入全国失信被执行人名

单。

（六）上海铝箔

1、名称：上海神火铝箔有限公司

2、成立日期：2004 年 3 月 16 日

3、注册地点：上海市浦东新区

4、住所：上海市浦东康桥工业区秀沿路 3699 号 1 幢

5、法定代表人：张文章

6、注册资本：人民币 63,990.83 万元

7、经营范围：一般项目：有色金属压延加工；高性能有色金属及

合金材料销售；采购代理服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广；物业管理；土地使用权租赁；非居住

房地产租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

http://www/
http://www/
https://shixin/
http://shixin/

13

经营活动）许可项目：货物进出口；进出口代理。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）。

8、信用评级：无独立评级公司对其进行评级，参考公司信用评

级为 AAA（展望：稳定）。

9、上海铝箔为公司控股子公司神火新材的全资子公司，股权结

构如下图：

10、上海铝箔一年又一期的主要财务指标：
单位：人民币万元

项  目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 180,539.97 310,674.09

负债总额 129,660.45 234,227.39

其中：流动负债总额 22,710.45 176,458.89

      银行贷款总额 107,723.85 97,082.12

所有者权益总额 50,879.51 76,446.70

项  目 2024 年度 2023 年度

营业收入 139,599.19 240,251.87

利润总额  206.84 952.78

净利润 77.79 557.47

注：上述财务数据已经审计。

49%

神火新材料科技有限公司

商丘新发投资有限公司

14.69%

85.31%

河南神火煤电股份有限公司

21.43%

商丘新城建设投资集团有限公司

河南神火集团有限公司

商丘市城乡一体化

示范区管理委员会

商丘市财政局

51%

51%

49%

10%

商丘市人民政府国有

资产监督管理委员会

70%

河南省财政厅

商丘市发展投资集团有限公司

10%

20%

90%

上海神火铝箔有限公司

100%

14

11、截至目前，上海铝箔无对外担保等或有事项。

12、公司通过信用中国网站（http://www.creditchina.gov.cn/）、全

国企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/index.html）、中国执

行信息公开网（https://shixin.chinacourt.org/）及全国法院失信被执行

人名单信息公布与查询网站（http://shixin.court.gov.cn/index.html）等

途径查询，上海铝箔不是失信责任主体，未列入全国失信被执行人名

单。

（七）云南新材

1、名称：云南神火新材料科技有限公司

2、成立日期：2023 年 1 月 13 日

3、注册地点：云南省富宁县

4、住所：云南省文山壮族苗族自治州富宁县板仑乡绿色水电铝

材示范园区

5、法定代表人：张文章

6、注册资本：人民币 30,000.00 万元

7、经营范围：一般项目：有色金属合金制造；新材料技术研发；

有色金属压延加工；有色金属合金销售；高性能有色金属及合金材料

销售；生产性废旧金属回收；再生资源销售；金属废料和碎屑加工处

理；货物进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。

8、信用评级：无独立评级公司对其进行评级，参考公司信用评

级为 AAA（展望：稳定）。

9、云南新材为公司控股子公司神火新材的全资子公司，股权结

构如下图：

http://www/
http://www/
https://shixin/
http://shixin/

15

10、云南新材一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币万元

项  目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 42,068.52 7,756.26

负债总额 14,010.68 8,469.06

其中：流动负债总额 14,010.68 8,469.06

      银行贷款总额 0.00 0.00

所有者权益总额 28,057.84 -712.81

项  目 2024 年度 2023 年度

营业收入 0.61 0.00

利润总额  -1,661.60 -838.60

净利润 -1,223.88 -712.81

注：上述财务数据已经审计。

11、截至目前，云南新材无对外担保等或有事项。

12、公司通过信用中国网站（http://www.creditchina.gov.cn/）、全

国企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/index.html）、中国执

行信息公开网（https://shixin.chinacourt.org/）及全国法院失信被执行

人名单信息公布与查询网站（http://shixin.court.gov.cn/index.html）等

途径查询，云南新材不是失信责任主体，未列入全国失信被执行人名

49%

神火新材料科技有限公司

商丘新发投资有限公司

 14.69%

85.31%

河南神火煤电股份有限公司

21.43%

商丘新城建设投资集团有限公司

河南神火集团有限公司

商丘市城乡一体化

示范区管理委员会

商丘市财政局

51%

51%

49%

10%

商丘市人民政府国有

资产监督管理委员会

70%

河南省财政厅

商丘市发展投资集团有限公司

10%

20%

90%

云南神火新材料科技有限公司

100%

16

单。

（八）阳光铝材

1、名称：商丘阳光铝材有限公司

2、成立日期：2007 年 7 月 18 日

3、注册地点：商丘市梁园区

4、住所：商丘市梁园区李庄乡鑫丰大道 1 号

5、法定代表人：潘军朋

6、注册资本：人民币 52,000.00 万元

7、经营范围：铝材及铝合金材的生产、加工、销售；从事货物和

技术的进出口业务（国家法律法规规定应经审批方可经营或禁止进出

口的货物和技术除外）。

8、信用评级：无独立评级公司对其进行评级，参考公司信用评

级为 AAA（展望：稳定）。

9、阳光铝材为公司控股子公司上海铝箔的全资子公司，股权结

构如下图：

10、阳光铝材一年又一期的主要财务指标：
单位：人民币万元

项  目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 134,392.56 128,841.91

49%

神火新材料科技有限公司

商丘新发投资有限公司

 14.69% 85.31%

河南神火煤电股份有限公司

21.43%

商丘新城建设投资集团有限公司

河南神火集团有限公司

商丘市城乡一体化

示范区管理委员会

商丘市财政局

51%

51%

49%

10%

商丘市人民政府国有

资产监督管理委员会

70%

河南省财政厅

商丘市发展投资集团有限公司

10%

20%

90%

商丘阳光铝材有限公司

100%

17

负债总额 95,009.63 98,049.61

其中：流动负债总额 93,994.85 90,373.93

      银行贷款总额 2,502.77 17,020.46

所有者权益总额 39,382.93 30,792.29

项  目 2024 年度 2023 年度

营业收入 346,987.54 211,783.16

利润总额  9,740.16 5,691.63

净利润 8,346.83 4,359.42

注：上述财务数据已经审计。

11、截至目前，阳光铝材对外提供担保总额为 3.00 亿元，具体明

细如下：

序

号

被担

保单

位

贷款金融机构
担保金额

（万元）
贷款期限

1
神火

新材

国家开发银行河南省分行

500.00 2024-12-19 至 2025-12-19

700.00 2024-12-19 至 2026-05-18

700.00 2024-12-19 至 2026-11-18

1,350.00 2024-12-19 至 2027-05-18

1,350.00 2024-12-19 至 2027-11-18

1,350.00 2024-12-19 至 2028-05-18

1,350.00 2024-12-19 至 2028-11-18

1,350.00 2024-12-19 至 2029-05-18

1,350.00 2024-12-19 至 2029-12-18

郑州银行商丘分行

3.00 2024-06-26 至 2030-08-28

2,000.00 2024-06-26 至 2031-02-28

17,996.00 2024-06-26 至 2031-08-28

合  计 29,999.00

12、公司通过信用中国网站（http://www.creditchina.gov.cn/）、全

国企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/index.html）、中国执

行信息公开网（https://shixin.chinacourt.org/）及全国法院失信被执行

人名单信息公布与查询网站（http://shixin.court.gov.cn/index.html）等

途径查询，阳光铝材不是失信责任主体，未列入全国失信被执行人名

单。

三、担保协议的主要内容

本次担保事项为最高额度担保，目前，公司及下属子公司尚未就

18

2025 年度担保预计事项签署相关担保协议；公司将按照相关法律、法

规及股东大会的授权提供对外担保并及时履行信息披露义务。

四、董事会关于公司对子公司及子公司间提供贷款担保额度事项

的说明

为满足云南神火等 8 家合并报表范围内子公司对生产经营资金

的需要，拓宽其融资渠道，支持其业务开展，公司拟对上述 8 家子公

司提供担保，担保总额度为 50.50 亿元，其中：公司对子公司提供的

担保额度为 32.50 亿元、公司子公司之间提供的担保额度为 18.00 亿

元。

云南神火等 8 家子公司经营稳定，具备良好的偿债能力，公司对

被担保方在经营管理、财务、投资、融资等方面均能有效控制，公司

具有充分掌握与监控被担保方现金流向的能力，财务风险处于公司有

效的控制范围之内；综上所述，本次为对子公司及子公司之间提供担

保不会损害公司及全体股东特别是中小股东的合法权益。

为防范风险和维护公司股东利益，在担保业务具体实施过程中，

除全资子公司外，公司均要求被担保方其他股东按持股比例提供同等

条件的担保；若因金融机构不认可其他股东的担保能力等原因，必须

由本公司提供全额担保的，公司将要求其他股东将所持被担保方的股

权或同等价值的其他资产质押给公司，并办理必要的法律手续，担保

公平、对等。

鉴于被担保方为公司全资或控股子公司，其他股东按持股比例提

供同等条件的担保或将其所持被担保方的股权或同等价值的其他资

产质押给公司，担保风险可控，因此公司未要求被担保方提供反担保；

被担保方未提供反担保，不会损害公司及全体股东特别是中小股东的

合法权益。

五、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，公司及子公司对外担保额度总金额为 63.50 亿元，

19

占公司 2024 年底合并会计报表归属于上市公司股东净资产的

29.29%，其中：公司对子公司、参股公司及公司子公司之间提供的担

保额度总金额分别为 32.50 亿元、13.00 亿元、18.00 亿元，分别占公

司 2024 年底经审计合并会计报表归属于上市公司股东净资产的

14.99%、6.00%、8.30%。截至 2024 年 12 月 31 日，公司及控股子公

司对外担保总余额为 30.32 亿元，占公司 2024 年底经审计合并会计

报表归属于上市公司股东净资产的 13.98%，其中：公司对子公司、参

股公司及公司子公司之间提供的担保总余额分别为 14.90 亿元、6.96

亿元、8.46 亿元，分别占公司 2024 年底经审计合并会计报表归属于

上市公司股东净资产的 6.87%、3.21%、3.90%；截至目前，公司及子

公司对外担保总余额为 28.31 亿元，占公司 2024 年底经审计合并会

计报表归属于上市公司股东净资产的 13.06%，其中：公司对子公司、

参股公司及公司子公司之间提供的担保总余额分别为 13.90 亿元、

7.06 亿元、7.35 亿元，分别占公司 2024 年底经审计合并会计报表归

属于上市公司股东净资产的 6.41%、3.26%、3.39%。

截至目前，公司无逾期对外担保和涉及诉讼的担保。

七、备查文件

1、公司董事会第九届十七次会议决议；

2、公司董事会关于 2024 年年度报告有关事项的说明；

3、被担保方营业执照副本复印件。

特此公告。

河南神火煤电股份有限公司董事会

2025 年 3 月 25 日